A Universidade Federal de São Paulo – Unifesp, por meio da equipe designada pela
Portaria nº 3578, de 30 de outubro de 2018, após análise e verificação da documentação
apresentada, torna público a lista de inscrições homologadas e não homologadas,
referente ao Processo de Escolha de Representantes da Sociedade Civil e Setor Público
para composição do Conselho Estratégico Universidade-Sociedade – CEUS.

As inscrições não homologadas por descumprimento do item 5.2 do Edital, poderão
interpor recurso no prazo de 3 (três) dias por meio do e-mail: recceus@unifesp.br.

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS (57)

Categoria: ASSOCIAÇÃO DE PESQUISA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA E
DEFESA DA EDUCAÇÃO (4)

Entidade Representante
Todos pela Educação Priscila Cruz
Ação Educativa Sérgio Haddad
Campanha Nacional pelo Direito à
Educação

Daniel Tojeira Cara

SBPC - Sociedade Brasileira para o
Progresso da Ciência

Vanderlan da Silva Bolzani

Categoria: ÓRGÃOS DE FOMENTO E APOIO À PESQUISA, PÚBLICOS E
PRIVADOS (2)

Entidade Representante
Fundação Péter Murányi Zilda Vera Suelotto Muranyi Kiss
Instituto Serrapilheira Hugo Georges Roger Aguilaniu

Categoria: SETOR PRODUTIVO PÚBLICO OU PRIVADO (3)
Entidade Representante

Grupo Fleury Wilson Shcolnik
Colégio Nova Estrela Guia Antonia Sarah Aziz Rocha
Cooperativa de Trabalho Braço Forte -
Engenharia, Urbanismo e Construção

Victor Chinaglia Junior

Categoria: ENTIDADES PATRONAIS E EMPRESARIAIS (2)
Entidade Representante

SESC - Serviço Social do Comércio -
Administração Regional no Estado de
São Paulo

Danilo Santos de Miranda

Instituto Ethos de Empresas e
Responsabilidade Social

Caio Luiz Carneiro Magri

Categoria: MOVIMENTOS SOCIAIS (6)
Entidade Representante

Central de Movimentos Populares Benedito Roberto Barbosa
União dos Movimentos de Moradia da
Grande SP e Interior

Evaniza Lopes Rodrigues

Movimento Popular de Saúde da Zona
Leste

Raimundo Caitano

União Brasileira de Mulheres Anna Maria Martins Soares
Associação da Casa dos Deficientes de
Ermelindo Matarazo

Luis Araújo França

Movimento Nossa Itaquera Merci Rodrigues Medeiros

Categoria: SINDICATO DE TRABALHADORES (7)
Entidade Representante

APEOESP Jovina Maria da Silva
SINDINSTAL Paulo Mori
Central dos Trabalhadores e
Trabalhadoras do Brasil no Estado de SP

Ricardo Marciano de Souza

Sindicato dos Arquitetos no Estado de
São Paulo - SASP

Maurilio Ribeiro Chiaretti

Federação Nacional dos Urbanitários Edson Aparecido da Silva
Associação dos Engenheiros, Arquitetos
e Agrônomos Municipais de São Paulo

Breno Berezovsky

SEESP - Sindicato dos enfermeiros do
Estado de São Paulo

Marcelo Carvalho da Conceição

Categoria: ÓRGÃOS E CONSELHOS PROFISSIONAIS (2)
Entidade Representante

Associação Brasileira de Enfermagem Rosa Maria Godoy S. da Fonseca
Instituto de Arquitetos do Brasil Samira Bueno Chahin

Categoria: SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA (9)
Entidade Representante

Polis - Instituto de Educação, Formação e
Assessoria em Políticas Públicas

Margareth Matiko Uemura

Visão Pública Elói Alfredo Pietá
SEPAS - Sociedade de Ensino
Profissional e de Assistência Social

Adriano Francisco de Oliveira

TECLA - Trabalhadores da Educação:
Estudos e Ação Classista

Valter de Almeida Costa

Instituto dos Advogados da Zona Leste
da Cidade de São Paulo

Marcia Aparecida de Freitas

Cidade Escola Aprendiz Natacha Gonçalves da Costa
Associação Casa do Mandato Eneide Maria Moreira Lima
Núcleo de Estudos Urbanos Julio Soto Saavedra

Conselho Comunitário de Segurança Glaucia Aparecida de Oliveira

Categoria: DOCENTES DE OUTRAS UNIVERSIDADES E PROFESSORES
DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA (3)

Entidade Representante
EMEF Amadeu Amaral Luciana Lilian de Miranda
Universidade Municipal de São Caetano
do Sul - USCS

Carlos Eduardo Panfilio

Universidade Federal ABC Vitor Marchetti

Categoria: MOVIMENTOS ESTUDANTIS DE OUTRAS UNIVERSIDADES E
SECUNDARISTAS (3)

Entidade Representante
i9 Liga de Empreendedorismo Gabriel Alberto Sans
União da Juventude Socialista Richard Fonseca Barradas
Coletivo Baobá de Cursinho Popular Simone Maria Magalhães

Categoria: ATUANTES NA ÁREA DE CULTURA E COMUNICAÇÃO (4)
Entidade Representante

Associação Voz da Comunidade Sebastião José Soares
Palavra Livre Silvio Caccia Bava
Jornalistas Livres, Jornalismo,
Comunicação

Laura Baptista Capriglione

Boitempo Ivana Maria Tavares Jinkings

Categoria: GESTÃO PÚBLICA (ÓRGÃOS EXECUTIVOS) (5)
Entidade Representante

Observatório de Políticas Públicas -
Prefeitura de Guarulhos

Heber Silveira Rocha

UNESP - Universidade Estadual Paulista Sandro Roberto Valentini
CEU Aricanduva Antonio Sérgio Moreira Lima
Conselho de Secretários Municipais de
Saúde do Estado de São Paulo

José Eduardo Fogolin Passos

Conselho Municipal de Política Cultural
de Guarulhos

Cristiano Carvalho de Sá

Categoria: ÓRGÃOS LEGISLATIVOS (3)
Entidade Representante

Câmara Municipal de São Paulo Juliana Cardoso
Câmara Municipal de São Paulo José Police Neto
Câmara Municipal de Guarulhos Janete Rocha Pietá

Categoria: SISTEMA JUDICIÁRIO (1)
Entidade Representante

Ministério Público Federal Yuri Corrêa da Luz

Categoria: OUTROS SEGMENTOS DA SOCIEDADE CIVIL (3)
Entidade Representante

Associação dos Profissionais
Universitários da SABESP

Amauri Pollachi

Associação dos Moradores da Ponte Rasa
e Adjacências

Luiz Antônio Pereira Soares

Associação dos Moradores do Jardim
Helian

Rodrigo Martins dos Reis

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS (9)

Motivo: Descumprimento do item 5.2 do Edital

Entidade Representante
Centro de Educação Zona Leste Vicente Gomes do Nascimento

Movimento dos Trabalhadores Sem Terra
Leste 1

Edilson Henrique Mineiro

Associação dos Moradores da Vila Bela  Douglas Mendes

SINDSEP  Maria Arleide Alves

GIFE - Grupo de Institutos, Fundações e
Empresas

José Marcelo Sallovitz Zacchi

Biblioteca Comunitária Parque CECAP Luiza Cordeiro da Silva

Instituição não identificada Sara Regina da Costa Pereira

Instituição não identificada  Henrique Nelson Calandra

Instituição não identificada Mateus Henrique Berto Muradas